⁷⁸ '...sic cuiuslibet temporanei etas vel periodus esset par cuilibet periodo, quia quelibet infinita, et sic quelibet res permanens esset infinitum senex vel antiqua, quod satis contradicit scripture mensuranti etates hominum et duraciones temporalium secundum plus et minus. Similiter per idem sequitur, quod omne tempus vel aliquod successivum esset infinitum diuturnum, et per consequens, cum tempus non habet aliam magnitudinem, omne tempus foret infinitum magnum, et sic quelibet pars quantitativa temporis esset equalis suo toto simpliciter.' *De Ente Praedicamentali*, pp. 179-80.

⁷⁹ 'Deus enim semper fuit, est et erit, et tamen in nulla parte temporis semper est, sed in toto tempore eterno. Nec potest desinere vel incipere semper esse, ut videtur, nec sequitur: in omni instanti, Deus non semper est, ergo semper non est, quia oportet capere, quod in omni instanti vel tempore Deus non semper est, quod est falsum pro unico tempore eterno.' *De Ente Praedicamentali*, p. 181.

⁸⁰ *Logicae Continuatio*, p. 161.

to be without time, and consequently it is possible for any motion indifferently to follow that time. For a creature cannot *be* [in] the world, unless it has its duration in mutable being, which its time.⁸¹

Implicit in this argument is the rejection of the Aristotelian view of time, which denies the necessity of an originary instant or an act of creation. Wyclif makes numerous more explicit and highly scathing references to this doctrine in *De Veritate Sacrae Scripturae* and other later theological writings.⁸² His insistence on the created nature of time also gives some important indications of the perceived relationship between successive time (*tempus*) and eternity (*duratio*). Though the two are often presented as being fundamentally incompatible (this being a major source of confusion, if Wyclif is to be believed, among certain of his Oxford contemporaries), they do, nevertheless, come together at the beginning of the created universe. Earlier in the *Logicae Continuatio*, we are told that the first instant of the world follows immediately the instant of eternity, to which it is naturally posterior ('primum... instans mundi est post instans aeternitas, quia naturaliter posterius').⁸³

Alongside the other key strands in Wyclif's defence of the extended theory of time (namely, the arguments relating to temporal accidents and the reality of past and future instants), the fundamental distinction between time and eternity was invoked in a wide range of hermeneutic contexts in *De Veritate Sacrae Scripturae*. Not to observe the distinction rigidly, Wyclif believed, was to leave oneself open to philosophical assault.